(17) Τὸ βλάβος εἰ τὴ βλάβη. Pollux, V, 30.

de talibus est sermo. Sed qui præ terrenis coelestis præcelegunt, nisi id etiam in ea sui parte quæ potior est maximo esset detrimentio, sexcentes sessi errore exuiscent, divinissimam vitam et sedem sortitari. Hoc autem a principio nullus inquisivisset, nisi esse immortale id quod in nobis est præcipuum existimaret.

Porro meliorem divinoremque nostri partem immortalem permanere, et a multis aliis per longas ratioeulationes demonstratum est, et per hasce nostras, breves illeot et egenas hanc inevidens fore arbitror. Primum quidem, quia antiquissimum est, hoc dogma et multorum ore celebratissimum, non solum apud vulgaria et ignobilia, sive vetustiora, sive recentiora hominum genera, sed et apud eas gentes quæ sub sole sunt plurimas et laudatissimas. Quibus nisi id esset persuasissimum, neque eos qui juste et sancto vixerunt, post obitum in Elysios campos abeentes, in omnimoila felicitate doloris malorumque omnium securos habitare oportarentur, neque defunctis adhiberent obsequia, nec quidquam aliud eorum quæ mortuis conferre arbitrarentur.

Deinde, nisi ita se res haberet, nullus quidquam divini existionaret, neque causam intelligeret, illoquo nec infinitatis nea mortalitatis desiderio afficeretur. Hoc autem evidens omnibus qui nunquam ex omni revo nati sunt et interierunt hominibus. Immortalis ergo et sempiterna est anima.

Præterea nullum videas eorum quæ sunt seipsum altero interimere. Porro ex hominibus sunt qui sibi ipsi manus inferunt et mortem appetunt. Patet immortalem esse animam; sin minus, homo nunquam proprium in interitum libens ferrueret. Nunc autem hoc facit, scilicet id quod in se præcipuum est, immo id quod est ipse, non solum constare et permanere, sed ad meliores quam que hic sunt sedes, abrupto vinculo, iam transmeare.

Insuper id omne quod per proprium vitium non dissolvitur incorruptibile est; atqui anima per proprium vitium non dissolvitur: porro vitium est nullæ timiditas, invicta, lascivia et cetera quælibet bojusmodi; incorruptibilis ergo anima et immortalis.

Adhuc autem omne quod seipsum mouet semper moveat; quod vero semper mouetur irrequietum est; porro irrequietum nullus expers; quod autem nullus expers, immortale. Porro talis est anima. Immortalem igitur et nullis expertem osso etiam ex hoc patet, quod multi eorum qui in eo sunt ut ex hac vita deceant, ipso in exito, defluitas multorum mortes predilecent non eorum tantummodo qui eadem in urbe sed et qui procul fato funguntur. Ego certe id ipsissimis oculis vidi et ex allorum ore haec evenisse audiri. Verum mortem aliorum neque prenascorent neque predilecent nisi per arcisisionem

(18) Conf. Platon. Phædo, et Cicero Tusc. I, 25.

animæ quæ immortalis est idque semper inquirit per ea et quæ providet, et quæ agit, et quæ cupit et quibus abstinet.

Et hæc quidem, o amici, in præsenti satis sint nobis, quippe qui sermonum sapientia et humilitate divinissimo viro ducique nostro melius gratias refferre non possumus, et alios neverimus longe pulchiores nostra funebres orationes et epigrammata composuisse, quosconque circumiens honorabat, omnigeulisque optimis et magnificissimis communabat beneficia. Vos autem, inspectis ceteris viri virtutibus, memoresque ipsius veræ divinitatis sapientie exemplar exsistisse, beatum felicissimumque arbitrari oportet. Deum vero omnia povidenter eos homines qui preclaro et sancte viserunt, inter quos unus erat et hic noster fons bonus, religiosus, liberalis, temperans, intelligentes, magnanimus, et hoc certe ipsius sciens quis sit vir sensu preditus beatosque, nos, ipsam, qui tales sunt semper propriam iudicium ad se creare, et quem ob virtutes dilexerit eum illuc conmorari jubete et conviviam faciun viuum bibere nectare et ambrosia sursum, quod novum cum fidibus se bibitum diselpalis suis peccatis est in primo illo suo et pulcherrimo et justissimo regno, quod jamjam his qui digni sunt spondet, ex iis tempore quæ nobis significavit qui futura praedicit Deus.

(19) Mire hoc sonat, ubi de primo et pulcherrimo justissimoque regno et de fidibus sermo est. Ita miscent illi sacra profanis!

ζητούσης, οἷς τε προνοεῖ, οἷς τε δρᾷ, ὃν τε ἀφίσται, ὃν τε ἀπέχεται.

Kαὶ ταῦτα μὲν, ὡς φύλα τὸν ἄνθρακα, ἵκανά γε τῷ παρόντι, ὡς τῇ πενήθῃ τῶν λόγων καὶ ταπεινότητι βέλτιον τῷ θειοτάτῳ ἀνδρὶ καὶ ἡμῶν ἡγεμόνι μὴ δυναμένοις ἀντιχαρίσασθαι, ὅπότε καὶ διλούς εἰδότι πολλῷ τοι κάλλιον ἡμῶν ἐπιταφίους ἔυνθέντας καὶ ἐπιγράμματα, ὅσους περιών ἐτίμα καὶ εὐεργέτες παντοῖος τε ἀγαθοῖς καὶ πολυτελέσιν. Ὅμηρος δὲ, τὰς τε διλας ἐπισχοποῦντας τοῦ ἀνδρὸς ἀρετᾶς, καὶ ὅτι θειας καὶ ἀηθοῦς σωφροσύνης εἰκὼν ἐτύγχανεν ἦν, ἐκείνον μὲν ὡς μακάριου ἡγεμονοῦ χρῆ καὶ εἴδαιμονα τὸν δὲ πάντες ἐφορῶντα Θεὸν, τοὺς καλῶς καὶ δοκίμους τῶν ἀνθρώπων βεβιωκότας, ὃν εἰς ἣν καὶ οὗτος ὁ ἡμέτερος κηδεμόνιος ἀγαθοῖς, θεοσεβής, ἀλευθέριος, σώφρων, συνετός, μεγαλόφρων, καὶ αὐτὸς τοῦτο εἰδὼς, ὅστις τέ ἐστιν ὁ νοῦν ἔχων καὶ εὐδαίμονος ἀνὴρ, τοὺς δὴ τοιωτούς δει κακῶν γε παρέκαυθεντος τοῦ (19) ὑπὲρ νέκταρος οἶνου καὶ ἀμεροσίαν, δια ταῖν καὶ ιψήν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ οὖν τοῖς πειστοῖς ἐπηγγείλατο ἐν τῇ πρωτίστῃ καὶ καλλιστῇ καὶ διεκπιοτάτῃ αὐτοῦ βασιλεῖαν. Ἡν δεον οὐκ ἤδη (20) τοῖς ἀξιοῖς παρεγγυῶμαι, εἰς ὃν ἡμῖν γε τὸ Θεῖον ἐπισημάνατο, τὰ μέλλοντα προσφέρωμενος.

(20) "Οὗτον οὐκ ἤδη, jam jam. Conf. Viger. de Idiot. pag. 131, ed. Zeun.

JOAN. ALBERTI FABRICII IN BESSARIIONEM NOTITIA HISTORICA ET BIBLIOGRAPHICA.

(Biblioth. Græc. tom. XI, cum supplementis Harosiis.)

Bessarionis (*a*), viri magni atque eruditissimi, laudes digna oratione persecutus est Baptista Platina, quæ apud Bzovium ad a. 1472, n. 51-58, legitor (*i*). Mibi in præsenti satis est notasse, quod ille patria Trapezuntius et monachus ordinis S. Basillii et archiepiscopus Nicænus Græcoque Ecclesiæ antea promachus, primum studio conciliandi, deinde, ubi hoc non videt succedere, Latina dogmata adversus Graecos suos defendendo Romanas partes strenue et constanter sectatus fuit, summosque ab his tulit honores, primus Græcorum inter cardinales cooptatus, a. 1439, ab Eugenio IV, et a Pio II patriarchæ Cappadociani ornatus titulo anno 1463 (*b*). Episcopus præterea Tusculanus constitutos, futuros etiam post Pium II, anno 1464 defunctum, pontifex maximus, nisi parum officiosa, ut aient, Nicolai Perotti admissionis

(*a*) De Bessarione propter Bzovium et Odorium Raynaldum, atque in cardinalium VIII Giacconium in promptu est consulere Jovii elegia, Gaddium *De scriptoribus non eccles.*, Varillesium libro iv. *Anecdotor. Florentin.*, Bullarium Academi., tom. I, p. 9; Boissardi *Imagines*, tom. I, p. 156. Hendrelechii

Pandectus Brandeb. etc.

(*b*) Bzovius ait, hoc factum esse a. 1453, a Nicolao V. Sed malui sequi Raynaldum et alios, qui hoc ad a. 1463 referunt. [Add. Leon. Allat. *De Eccl. Occid. et Orient. consensu*, col. 928; Lambec. Comment., V, p. 365. HARL.]

(1) At Exordio et locis bene multis decurtata. Ebit.

qui morositate (*a*) cardinalium aulmos a se alienasset. Diem obiit Ravennæ 15 Nov. 1472, redux e Gallia, in quam a Sixto IV legatus fuerat : Romæ ad SS. Apostolos sepultus, ubi a. 1466 vivus et spirans sibi monumentum posuerat. Vol in purpura mores semper Graecos retinuisse, barbaque prolixam derasæ tunc ex more gentilis Romæ semper objecisse (quod effigies ejus etiam apud Lambeckum testatur), et domum ejus patens ac clemens asylum sapientiae Graecæ profugæ post expugnatam Ciprin fuisse, Graeci ipsi (*b*) celebrant. FABRIC.

De hoc eximio grammatico, oratore ac philosopho acutique Platonis defensore, nato 1395, mortuo 1472, consuluntur quoque Casim. Ondin. in *Comment. de SS. eccl.*, tom. III, col. 2411 sqq., præcipue de ejus opp. horumque codd, ad a. 1440; H. Wharton. et R. Gerius, qui Whart. narrationem præser-tim de scriptis Bessarionis illorumque codd. egregie supplet augetque, in append. ad *Cavei Hist. litter. SS. eccl.*, tom. II, p. 158 sqq. ed. Basil., ad a. 1436. Nic. Comnen. Papadopulus in *Historia Gymnas. Parav.*, tom. II, libr. II, cap. 8, p. 171 sqq.; Franc. Dionys. Camusatus ad *Giacconii Bibliothecam*, p. 911 sqq.; Jac. Brucker. in *Hist. crit. philos.*, tom. IV; part. III, pag. 45 sqq., et in append. s. vol. VI, p. 686 sqq.; Hippolyt. Hodiusr *De Graecis illustr.* lib. I, cap. 5, p. 150-177, qui etiam laudes, quibus multi eum et vivum et mortuum ornarunt, p. 436 collegit; Hamberger. in *Knrrzen Nachrichten*, etc. part. II, 1853 sqq. — Boerner. *De doctis Graecis*, p. 50-104, qui ejus quoque imaginem æri incisam premisit, aliquid plures, quos laudat Saxius in *Oraom. lit.*, part. II, p. 420 sq., ad a. 1439; quibus addit. Schrockh. *Hist. eccl. Christ.*, tom. XXX, p. 163 sqq., 453; tom. XXXII, p. 197, 256 sqq., 540, 543; tom. XXXIV, p. 301 sqq. et 423. Christ. Jos. Jagemann. in : *Geschichte der freyen Künste und Wissenschaften in Italien*, tom. III, part. III, p. 256 sqq., et p. 268; de ejus rixa cum Georgio Trapezunt., Ferd. Eossium in *Catal. codd.* ser. xv, impress. in *Bibl. Magliabech.* tom. I, p. 314 sqq. Fonebrom in eum orationem conscripsit Mich. Apostolius, quæ exstat Paris, in bibl. publ. cod. 743 (1). Hodiusr p. 165, ostendit trudit hodiernos Venetos lignum crucis, Servatoris Christi tunicam, aliasque reliquias, a Bessarione sibi donatas. Villioison. autem in *Anecdotiis Graecis*, tom. II, p. 246, de Bessarionis vita et rebus gestis laudat Jo. Baptiste Schioppalalbæ Diss. in perantiquam sacram tabulam Graecam, insigni sodalitio S. Mariae Charitatis Venetiarum a cardinali Bessariono datum, Venetiis 1767, 4, et Aloysii Bandini *Commentarium de eo*, Romæ 1777, 4. Idem sequentem notam codici Moreiano 533 Bessarionis manu præ-
fixam evulgavit : Πρόδογος τοῦ ὄλου βίου Βησσαρίωντι τῷ τῶν ιβ' Ἀποστόλων καρδηνάλιῳ συντεθεμένοις. Τῶν ἐνταῦθα ἀκκειμένιον λόγιον οἱ μὲν, ἔτι νέῳ δύτι, καὶ ἀρτι πρώτως ἡμερένιῳ τῆς περὶ τὸ συγγράφειν γυμνασίας, ἐκδίδονται, μήτε τινά πω βαθύτερη λεπτωσύνης ἔχοντες, πάνυ τε τὴν ἡλικίαν ἀπαλῷ ἔτι μοι δύτι, τῷ πρὶν μὲν τῆς Νικαίου ἀρχιερεῖ γενομένῳ νῦν δὲ εἰς καρδηνάλιον τῆς ἀγίας Θωμαϊκῆς Ἐκκλησίας τελοῦνται, τοῦ οὐα Βησσαρίωντι, τὸ γένος ἐκ Τραπεζοῦντος ἐν Κωνσταντινοπόλει τραφέντι καὶ παιδευθέντι οἱ δὲ καὶ ἀφεξῆς ἀεὶ τοῦ χρόνου προβαίνοντος ἐν τῷ τῆς χριστίας ἑκάστοτε παρισταμένῳ, ὃς ὁ καρτρὶς ἐδίδου, ὑπηγορεύθησαν οἱ μὲν, ἐν Ιερεῦσι τελοῦντάς μου, οἱ δὲ ἡδη καὶ γενομένου ἀρχιερέως, δὲ τελευταῖς, περὶ τῆς τοῦ ἀγίου Ηγεύματος ἐκπορεύτως, πρὸς τῇ μετρηθεὶς Κωνσταντίνον καὶ δεσμῶτην ἐπιτολῇ, ἥδη καὶ εἰς τὸ τῶν καρδηνάλιων ἀνηγμένου ἀξιωμα. οὐ;, εἰ καὶ μὴ πολλοῖς τινος ἀξιού λόγου εἰσίν, ὡς οἰκεῖα γεννήματα ὅμως φιλοῦντες, τὸ τούτῳ αἴτοις τῷ βιβλίῳ πρὸς ὑπόμνησιν ἡμῶν αὐτῶν μᾶλλον ή ἐτέλεων ὀψὲλειαν ἔξεστα. — Platine *Panegyricus in laudem — Bessarionis*, episcopi Sabini, cardinalis Nicæni et patriarchæ CPolitani, in libro raro : *Explicit liber Dialogi Platini de salo et vero bono etc. Ludivi (sic) per Gilbertum de Villiers etc. 1512, 8, de quo libro v. Baumgarten Nachricht. von merkwürd Büchern*, tom. V, part. 25, p. 171 sq. Platine *Panegyricum illum Boerner in Ebro laud. p. 81, 101, ex alia edit. recendendum curavit. — In Cat. bibl. Bünau. tom. I, vol. II, p. 1084, memorantur quoque Platine Panegyr. una cum Platoni *Vitis pontificum*, Paris. 1505, 8, ibid. 1530, 8, et Colon. 1520, fol. — Bessarionis Vita in *Vitis celebr. et erudit. virorum*, Belgico scriptis, Amstelod. 1731, 8, part. III, n. 3, p. 307, 334, Bessar. Acta selecta (2), quæ ad ejus legationem in urbe Bononia, Exarchatu Ravennæ et Romaniolite provincia pertinent, in *Miscellanea di varie operette*, tom. VIII, p. 149-180. Venet. 1744, 12. — Nonnulli ejus Βησσαρίων — ἐπίσκοπος τῆς Νικαίου μητροπόλεως τῆς Βιθυνῶν ἐπαρχιας, comparet inter eos qui subscripti sunt synodo octavo, in cod. Mosquensi synod. 13. V. Matthæi Notit. codd. Gr. Mosq., p. 31. — De cod. Venetæ bibl. Marc. 10, qui continet Novum Testam. In usum Bessarionis descriptum, et adnotati. ab illo ascriptis v. cl. Morelli Bibl. mss. Gr. et Lat. tom. I, p. 45 sqq. et p. 49. De cod. Gr. 44, quem magna ex parte Bessario in suum usum exaravit, qui ad initium annotationes quasdam de se fecit, ex quibus, cel. Morell. ait, haec innoscunt : Anno 1423, d. 30 Januar. habitum monasticum induit : anno cod., d. 20 Jul., tonsuram monasticum denuo accepit : a. 1426 diaconus factus, post quinquennium ad presbyteratum ascendit ; a. 1437 archiepiscopus Nicænus electus, post biennium cardinalis evasit. Hacienus Morelius, qui etiam observat, ex*